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dovolte, abych se na úvod představil. Jmenuji se David Odehnal a v listopadu

2019 jsem měl tu čest převzít otěže vedení okresu po Martinovi Hovorkovi, který

je od ledna 2020 vedoucím junáckého Jihomoravského kraje.

Do rukou se Vám již tradičně dostává výroční zpráva, která hodnotí uplynulý rok 

a seznámí Vás s činností brněnských skautů a skautek. Byl to rok radostný, který

jsme prožívali ve znamení 30 let nepřerušeného svobodného skautování. 

Na 17. listopadu v rámci těchto oslav vyrostl na náměstí Svobody malý tábor 

z podsadových stanů, promítaly se skautské dokumenty a stovky skautů a skautek

se sešly na slavnostním nástupu.

Stále rosteme. Meziročně do našich řad přibyly dvě stovky členů, uspořádali jsme

rekordní počet táborů a podařilo se založit dva nové oddíly, kterých je nyní v Brně

celkem osmdesát tři. Bereme jako své poslání umožnit skautovat co nejvíce

mladým lidem, dostali jsme se však na hranu kapacit. Dvěma největšími limity

našich možností jsou jen zvolna rostoucí počet skautských vedoucích a kapacita

skautských kluboven v některých městských částech. Řada oddílů už delší čas

nepřijímá nové členy a vytváří pořadníky zájemců i na několik let dopředu. Pokud

byste nám uměli s některou z uvedených překážek pomoci a umožnili tak zažít

skauting více dětem, přivítáme Vás mezi skauty s ochotou a vděkem.

Děkujeme všem, kdo nám drželi v roce 2019 palce nebo skauty materiálně či

finančně podporovali. Bez Vás by naše snaha dělat svět lepším byla o mnoho těžší.

Přeji Vám pěkné počtení, mnoho úspěchů a další dobré spolupráce.

David "Dave" Odehnal

předseda okresní rady Junáka Brno-město

ÚVODNÍ
SLOVO

Milí příznivci a podporovatelé brněnského skautingu,



Junák – český skaut, z. s. je největší výchovnou organizací pro děti a mládež 

v Česku. Počet členů Junáka za posledních deset let vzrostl o polovinu. 

Dnes je našimi členy 67 959 skautů a skautek sdružených ve více než dvou

tisících oddílech. O výchovu a chod organizace se stará 12 151 dobrovolníků.             

Záleží na každém, co pro lepší svět udělá. Skauting se snaží z dětí a mladých

lidí vychovat dospělé, kteří mají pevné hodnotové zakotvení, znají své místo 

ve společnosti, dokážou najít uplatnění, které je bude naplňovat, budou

aktivně vstupovat do společenského dění a tím zlepšovat svět. 

     Skautská činnost je unikátní, prověřená více než 

        sto lety tradice. Vychovává, aniž by to holky a kluci

           postřehli. Je to celoroční práce i zábava. Učí

             praktickým dovednostem, lásce k přírodě

            a lidem, k aktivitě. Skauting přináší možnost

                                                         zažít dobrodružství a kamarádství 50 milionům

                                                     mladých lidí po celém světě. 

"Východiskem skautingu je přesvědčení, že můžeme

zanechat svět lepší, než jsme jej poznali."

O
JUNÁKU



Výchova a vzdělávání

Kvalita

finanční, metodická i lektorská podpora vzdělávacích akcí pro vedoucí

zajištění dostatečné kapacity kurzů na různých stupních skautského vzdělávání

(vč. kurzů pro zdravotníky zotavovacích akcí)

tematická výchovná setkání a další semináře

metodická podpora/koordinace skautských postupových závodů

práce s výstupy hodnocení kvality oddílů a středisek v Brně

kontroly letních táborů pořádaných brněnskými skauty

O
OKRESE

Brněnský skautský okres zaštiťuje činnost šestnácti základních organizačních

jednotek, tzv. středisek. Těm zajišťuje informační, organizační, hospodářský 

a další servis. Činnost okresu, který má vlastní právní osobnost, řídí okresní

rada Junáka. Brněnským střediskům okres pomáhá například v následujících

oblastech:

Administrativa a finance

Propagace a komunikace

prezentace brněnských skautů v médiích

PR podpora a informační servis střediskům

skautské zastoupení na veřejných 

slavnostních/pietních akcích

vyjednávání jménem skautů v Brně, provoz a financování nemovitostí

konzultace dotačních projektů

podpora v oblasti hospodaření

školení táborových hospodářů a vzdělávání členů revizních komisí



30 LET
SVOBODY

17. listopadu si brněnští skauti a skautky připomněli 

30. výročí sametové revoluce. Na náměstí Svobody 

vyrostl v rámci akce „Brněnský sedmnáctý“ malý tábor 

z podsadových stanů, promítaly se skautské dokumenty 

a stovky skautů a skautek se sešly na slavnostním nástupu.



O činnosti okresu rozhoduje tzv. plénum rady, neboli celá okresní rada, která

se schází zpravidla třikrát do roka. Je složena z předsedy rady, místopředsedy a

vedoucích všech brněnských středisek. V mezidobí řídí agendu okresu

předsednictvo okresní rady, které se schází ve složení: předseda,

místopředseda a zpravodajové, které si pro konkrétní oblasti jmenuje

předseda okresu. Do prosince 2019 fungovalo předsednictvo ve složení:

Martin Hovorka - předseda rady 

Jana Godarová - hospodářka 

Marie Pekárková - výchovná zpravodajka 

Iveta Zieglová - mediální zpravodajka

Michal Zedníček - místopředseda rady 

Ondřej Letocha  - výchovný zpravodaj

David Odehnal - výchovný zpravodaj 

Svatava Hradecká - tajemnice

Milan Kozel - předseda revizní komise 

Daniel Mátl - člen revizní komise 

Iveta Šelepová - členka revizní komise

Revizní komise je kontrolním orgánem okresu, zajišťuje mimo jiné

nezávislou kontrolu hospodaření. Do prosince 2019 fungovala ve složení:

OKRESNÍ
ORGÁNY

Okresní rada

Revizní komise 



Jednou za tři roky se schází okresní sněm, který volí nové

vedení. V roce 2019 byl svolán na 30. listopadu. Předsedou

okresu se stal David Odehnal, jeho zástupci pak David Kolínek

a Michal Zedníček. Zvolena byla i nová revizní komise.

OKRESNÍ
SNĚM



NAŠE
AKCE

Galerijní tramvaj

Betlémské světlo

Brněnští skauti jsou aktivními účastníky života v našem městě.

V květnu 2019 proběhla skautská výstava v Galerijní tramvaji brněnského

dopravního podniku. Výstava ke 30 letům svobodného skautingu připomněla

proměny brněnských skautských oddílů, kurzů a akcí.

Plamínek zažehnutý v Betlémě do Česka tradičně putuje z Vídně, odkud ho

vozí skauti z brněnského 1. střediska Řehoře Mendla. Nejinak tomu bylo 

i v roce 2019, do Brna světlo dorazilo 14. prosince, tradičně za velkého zájmu

médií. Skauti z Brna i zbytku republiky se pak zapojili do rozvozu světla po

celém Česku a předávání tohoto symbolu vánoční pohody ve svých obcích 

a městech. Celkem bylo možné si Betlémské světlo vyzvednout na

úctyhodných 1 500 kontaktních místech po celé republice.



Okres pořádá i akce pro své dobrovolníky, kteří se podílejí na činnosti jako

pořadatelé významných akcí, vzdělavatelé nebo vedoucí středisek. V únoru se

konal 8. bowlingový turnaj pro činovníky, kterého se účastní kolem stovky

skautů a skautek z celého Brna. V roce 2019 se do klání zapojilo 21 týmů, do

kuželek se pustili skauti ve věku od 13 do 85 let.

Na sklonku jara pak pořádáme tradiční okresní grilování pro vedoucí středisek

a celobrněnských akcí či kurzů. Na podzim vyrazilo předsednictvo okresu na

výjezdní zasedání spojené s přírodovědnou exkurzí v Bílých Karpatech.

NAŠE
AKCE

Teambuildingy



Vozembouchy

Sportovní turnaje

Vzdělávání

NAŠE
AKCE

Skautské závody
V roce 2019 se mohli brněnští skauti zúčastnit i řady ryze skautských akcí.

Konala se dvě základní kola tradičního Svojsíkova závodu pro 51 soutěžních

hlídek kluků a holek ve starším školním věku, kteří poměřili své dovednosti.

Skauti z Brna mají v oblibě i sportovní turnaje. Tradičně se 1. května koná

cyklistický závod Zlaté šlapátko, který pořádá středisko Axinit. První červnový

víkend zase uspořádali skauti ze střediska Kompas ufobalový turnaj.

Zvládnete ujít 100 kilometrů za 24 hodin? Ověřit si to lze na tradiční akci 

Z Brna do Brna, kterou pořádají střediska Řehoře Mendla a Ignis. V roce 2019

se na start 24. ročníku závodu postavilo 106 odvážlivců, do cíle jich došlo 25.

Dlouholetou tradici má i pěvecká soutěž Vozembouch. Dětský Vozembouch

se konal už po osmadvacáté a zúčastnilo se ho 17 skupin. 

V okrese se každoročně konají tři kurzy pro naše nejmladší vedoucí (tzv.

rádce), kteří začínají s vedením družiny. V roce 2019 jsme nabídli také

čekatelský kurz Fortis a vůdcovský kurz pro ty, kdo se chtějí (spolu)podílet na

vedení oddílu. Kromě nich proběhly semináře na témata vedení lidí,

nástupnictví, práce s novými stezkami a mediální výchova v oddílech. Konalo

se také setkání výchovných zpravodajů a školení táborových hospodářů.

Zdravotnické vzdělávání okres tradičně podporuje dotací kurzovného pro

zdravotníky zotavovacích akcí.



Na konci roku 2019 předal dlouholetý ředitel Kaprálova mlýna Michal Medek

štafetu svému nástupci Tomáši Kozlovi. Michal byl jedním z duchovních otců

proměny zchátralého Kaprálova mlýna na moderní středisko ekologické

výchovy. Jako první základně z postkomunistických zemích pomohl mlýnu

získat prestižní světovou značku kvality SCENES (Scout Centres of Excellence

for Nature and Environment). Dostal Kaprálův mlýn na mapu světového

skautingu, zaměstnanci střediska se dnes aktivně podílí na tvorbě světového

skautského programu ekologické výchovy. Mlýn je vyhledávaným zázemím

pro školy a další skupiny, které na základnu míří za poznáváním místní

přírody a krajiny. Na mlýně působí také komunita zahraničních dobrovolníků,

kteří přijíždějí v rámci Evropské dobrovolné služby. 

KAPRÁLŮV
MLÝN

Michal Medek získal 3. místo

v anketě Osobnost

nestátních neziskových organizací

Jihomoravského kraje 2019.



SKAUTI
V

ČÍSLECH

V létě 2019 proběhlo 

56 táborů pro 1 921 malých
účastníků, kterým vedoucí

věnovali 7 860 dnů 

svého času.

3 557 
skautů 

a skautek 

83 
oddílů

16 
středisek



SKAUTI
V

ČÍSLECH

Počet skautů v Brně se 

v posledních více než deseti letech

neustále zvyšuje. Podle údajů 

z registrace v r. 2019 bylo členy

brněnských skautských oddílů

celkem 3 557 lidí.

2009 2011 2013 2015 2017 2019

4,000 

3,000 

2,000 

1,000 

0 

Nejzastoupenější

věkovou skupinou jsou 

skauti a skautky ve věku

6-15 let: 2 110 členů.

Dospělých dobrovolníků

pak v Brně působí 1 037.

do
 6

 le
t

6
 -1
5
 le
t

1
6
 - 
1
8
 le
t

1
9
 - 
2
6
 le
t

2
6
 le
t +

2,500 

2,000 

1,500 

1,000 

500 

0 

Rosteme nepřetržitě už více než

dekádu. Jako organizaci, která se

věnuje výchově, nás těší zejména

fakt, že nám přibývají především

děti a mladí lidé ve věku do 18 let.



HOSPODÁŘSKÁ
ZPRÁVA

Největší část dlouhodobého majetku okresu Brno- město tvoří nemovitosti

spojené se skautskou základnou Kaprálův mlýn a nehmotný majetek

související s projekty SkautIS, Buď připraven a E-learning. 

Krátkodobé závazky představují předepsané mzdové náklady tajemnice

okresu za prosinec 2019. Jiná pasiva jsou vnitroorganizační položky časového

rozlišení.

Rozvaha k 31. 12. 2019

Aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek      

Dlouhodobý hmotný majetek         

- z toho pozemky                                 

- z toho stavby                                        

Pohledávky                                                       

Krátkodobý finanční majetek          

- z toho pokladna okresu                              

- z toho prostředky na účtech           

Jiná aktiva                                                        

Celkem                                                

Pasiva

Vlastní jmění                                          

Výsledek hospodaření 

Rezervy 

Dlouhodobé závazky           

Krátkodobé závazky 

Jiná pasiva 

Celkem

2 366 tis. Kč

 15 284 tis. Kč

5 067 tis. Kč

9 541 tis. Kč

5 tis. Kč

1 272 tis. Kč

 2 tis. Kč

 1 270 tis. Kč

1 tis. Kč

18 928 tis. Kč

18 563 tis. Kč

318 tis. Kč

0 tis. Kč

0 tis. Kč

25 tis. Kč

22 tis. Kč

 

18 928 tis. Kč



HOSPODÁŘSKÁ
ZPRÁVA

Hospodaření okresu Brno-město v roce 2019 bylo vedeno v souladu se

schváleným rozpočtem a skončilo s kladným výsledkem hospodaření. V hlavní

činnosti se jednalo o 130 tis. Kč, v hospodářské činnosti o 38 tis. Kč.

Výkaz zisku a ztrát k 31. 12. 2019

Náklady

Spotřebované nákupy a nakupované služby  

Osobní náklady        

Daně a poplatky   

Ostatní náklady          

Poskytnuté příspěvky                                                        

Celkem                                                

Výnosy

Provozní dotace

Přijaté příspěvky                         

Tržby za vlastní výkony a za zboží       

Ostatní výnosy 

Celkem

627 tis. Kč

222 tis. Kč

1 tis. Kč

2 tis. Kč

2 136 tis. Kč

3 015 tis. Kč

294 tis. Kč

2 767 tis. Kč

52 tis. Kč

70 tis. Kč

3 183 tis. Kč

Výsledek hospodaření                                               168 tis. Kč



                                                                                Zájemců o skauting přibývá, ale kvůli

                nedostatku vedoucích a chybějícím

              klubovnám je mnoho oddílů na hranici

                                                                    své kapacity. O tématu informovala

například ČTK, Česká televize nebo Hospodářské noviny. Řadu oddílů trápí

také kůrovec, který decimuje lesy po celé republice a nevyhýbá se ani okolí

skautských tábořišť. O tomto závažném problému informovala mj. ČTK, 

Český rozhlas, Česká televize nebo Mladá fronta DNES a web iDNES.cz.

Média zaznamenala také 

podsadový tábor a další aktivity,

které skauti připravili ke 30. výročí 

sametové revoluce. Téma 

zaznamenal například Brněnský 

deník nebo Česká televize.

Junák - český skaut, okres Brno-město, z. s.

Moravské nám. 12, 602 00 Brno     

IČO 62157302             

kancelar@skautibrno.cz          www.skautibrno.cz                 @skautibrnoBRJ

PODPOŘILI
NÁS

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Jihomoravský kraj

Statutární město Brno  

Skautský institut

                                       Zároveň by skauting v Brně nebyl možný bez našich

příznivců a zejména stovek skautů a skautek, kteří jako dobrovolníci přispívají

svojí prací k výchově mladých lidí. Děkujeme!  

SKAUTI BRNO
V MÉDIÍCH


